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  – Azərbaycan mənim ürəyimdir. Azər-
baycan mənim nəfəsimdir. Azərbaycan 
mənim həyatımdır. Azərbaycan haqqın-
da hər bir vətəndaş öz ürək sözlərini 
deyə bilər. Mənim ürəyim daim öz doğma 
Vətənim Azərbaycanla bağlı, Azərbaycan 
haqqında hissiyyatlarla dolu olubdur. Bu 
hissiyyatları sözlə demək mümkün deyil-
dir. Hətta böyük şairimiz Səməd Vurğunun 
dediyi sözlər də bunun hamısını əhatə 
etmir. Ancaq şerə ehtiyac olduğuna görə 
Səməd Vurğunun sözlərini bir daha təkrar 
etmək istəyirəm:

 El bilir ki, sən mənimsən
 rd m, y vam məskənimsən
 nam, do ma ətənimsən
 yrılarmı kön l andan
 ərbay an, ərbay an

“Hər şeydən çox torpağımı, 
xalqımı sevirəm”
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– Həyatımın ən ağır dövrü Naxçı-
vanda olmuşdur. Azərbaycana qayıtma-
ğım qeyri-adi xarakter daşıyırdı. Mənim 
qayıtmağıma Azərbaycanda da mane 
olurdular, Moskvada Sovetlər İttifaqının 
rəhbərləri də mane olurdular. Moskvada 

məndən ötrü, ümumiyyətlə, dözülməz 
şərait yaradılmışdı. Mən, əslində, cəmiy-
yətdən təcrid edilmişdim, ciddi nəzarət 
altında idim, ev dustağı idim. Mənə Bakı-
da da çətin idi. Naxçıvana getməli oldum. 
Orada da asan deyildi. Birincisi, bu res-
publika özü blokada vəziyyətində idi. Pay-
taxtla və Azərbaycanın digər bölgələri ilə 
normal əlaqə yox idi. Blokada vəziyyəti bir 
çox mühüm həyati amillərin olmamasını 
da şərtləndirmişdi – elektrik enerjisi yox 
idi, su, qaz çatışmırdı. Vaxtilə Naxçıvana 
da, Dağlıq Qarabağa da qazı mən çək-
dirmişdim. İlk vaxtlar yaşamağa yerim də 
yox idi, qohumlarımın yanında qalırdım, 
mənzil şəraiti çox çətin idi. Mən orada bir 
ildən çox adi sakin kimi yaşadım. 1991-ci 
ilin sentyabrında isə xalq qalxdı və tələb 
etdi ki, mən Naxçıvan Respublikasının Ali 
Sovetinə başçılıq edim. Yəni, əslində, res-
publikanın başçısı olum. Düzünü deyirəm, 
mən bunu heç də istəmirdim. Lakin bir 
neçə gün böyük mitinqlər keçirildi, məni 
razı salmaq istəyirdilər. Sonra hiss etdim 
ki, Naxçıvan xalqı üçün həyatın ən ağır 
dövründə bu yükü öz üzərimə götürmə-
liyəm. Lakin hətta bu ağır həyatda da mən 
özüm üçün maraqlı və sevindirici olan çox 
şey tapırdım, yenə də keçmiş əlaqələ-
rimdən istifadə edirdim. İran və Türkiyə 
ilə əlaqə yarada bilmişdim. Biz Araz çayı 
üzərində körpü tikdik, bu, böyük hadisə 
idi, çünki qısa bir müddətdə, əslində, hə-
yat yolu yaratmışdıq. İrandan elektrik xətti 
çəkdik  Mən bir çox başqa işlər də görə 
bildim. Sonra məni Bakıya çağırdılar. Bu-
rada artıq vətəndaş müharibəsi gedirdi, 
bir-birinə atəş açırdılar, hərənin öz silahlı 
dəstəsi var idi. Qayda-qanun yaratmaq 
üçün mənə iki il yarım vaxt lazım gəldi. 
İndi iki ilə yaxındır ki, xalq əmin-amanlıqda 
yaşayır. Bəli, insanlar dörd ildir, çadırlarda 
yaşayırlar. Siz həmin düşərgələrdə olmuş, 
qaçqınların vəziyyətini görmüsünüz. Bəli, 
ağırdır, son dərəcə ağırdır. Lakin bir var, 
müharibə gedir, bir də var ki, müharibə 
yoxdur. Tabutlar gətirmirlər, qalan işlərin 
öhdəsindən gələ bilərik. 

 Si  ya da n d ns  or rs
n m  

– Mən indi heç nədən qorxmuram, o 
zaman da heç nədən qorxmamışam. Bu-
raya gələndə başa düşürdüm ki, ölüm təh-
lükəsi var. Bu, məni qorxutmadı. 

 Si  n o  n yi se irsini
– Bilirsiniz, mən özümü siyasi fəa-

liyyətə, öz xalqıma, respublikama həsr 
etmiş adamam. Respublikamı çox se-
virəm. Nə qədər təmtəraqlı səslənsə də, 
mən hər şeydən çox torpağımı, xalqımı 
sevirəm. Öz Azərbaycan Respublikamı 
sevirəm. Axıra qədər də onunla bir yerdə 
olacağam. O ki qaldı şəxsi həyatıma, hər 
bir adam kimi, mənim də bağlı olduğum 

şeylər var. Lakin bu, təkcə mənə və yaxın 
adamlarıma aiddir. 

 İndiy d k ya adı ını  ya a ye
k n r arsa  a ı a adis  n  o ardı  

– Bilirsiniz, mən bu sual barədə heç 
vaxt düşünməmişəm, ona görə cavabım o 
qədər də dəqiq görünməyə bilər. Başlıca 
hadisə... Buna da müxtəlif cür yanaşmaq 
olar. Şəxsi həyatımda evlənməyim, qızı-
mın, oğlumun dünyaya gəlmələri başlı-
ca hadisə olubdur. Siyasi fəaliyyətimdə 
isə həyatımda olanlar mənim iradəmdən 
asılı olmayaraq baş veribdir. Məsələn, 
məni Siyasi Büronun üzvü, Azərbaycanın 
rəhbəri seçmiş, o cür böyük ölkənin Na-
zirlər Soveti Sədrinin birinci müavini təyin 
etmişdilər. Azərbaycanın tarixində belə 
şey olmamışdı. Ona görə də bu, xalqım 
üçün tarixi hadisə idi ki, onun övladı belə 
yüksəyə qalxmışdı. Lakin deyə bilmərəm 
ki, bu, o zaman məndən ötrü böyük sevin-
dirici hadisə idi. Mən hətta oraya getmək 
istəmir, müqavimət göstərirdim, Respubli-
kadan ayrılmaq məndən ötrü çətin idi. İndi 
bunların hamısını, bütün həyatımı təhlil 
edəndə görürəm ki, hər halda bir başlıca 
hadisə var, o da budur ki, mən Azərbayca-
nın müstəqilliyini təmin edə bilmişəm. Onu 
daxili çəkişmələr alovunda, dağıntılar və 
qan içində məhv olmağa qoymamışam. 

Yarım əsr sonra görüş
1982-ci ildə – o vaxt Azərbaycanın 

başçısı idim, – məni Moskvaya dəvət edib 
Siyasi Büronun üzvü və Baş nazirin birin-
ci müavini vəzifəsinə təyin edən zaman 
Türkiyə qəzetləri böyük sevinclə fotoşə-
killərimi vermiş və yazmışdılar ki, Kreml 
sarayının başında bir türk oğlu yüksəldi. 
Bəli, bu, bizi - azərbaycanlıları, türkləri, 
müsəlmanları çox sevindirdi

 Ancaq düşmənlərimizi kədərləndirdi. 
Mən beş il orada çalışandan sonra məc-
buri istefaya getdim. Mənim əleyhimə, o 
cümlədən erməni düşmənlərimiz tərəfin-
dən müxtəlif təxribatlar, fitnələr və yalan-
lar, böhtanlar edilirdi. Moskvada üç il ağır 
bir şəraitdə yaşayandan sonra öz Vətən 
torpağıma, Azərbaycana dönməyi qərara 
aldım. Gəldim Bakıya. Təəssüflər olsun 
ki, orada da namərdlər, nadürüst insanlar 
mənim yaşamağıma imkan vermədilər. 
Buraya, Naxçıvana gəldim. Burada məni 
qucaqladılar, qoyunlarına aldılar, burada 
məni yaşatdılar. 

Bu hekayəti ona görə deyirəm ki, mən 
o ağır dövrdə Naxçıvana gəldim. Burada 
bacım yaşayırdı, onun kiçik komasın-
da yerləşdim. Məni sayan adamlar gəlib 
görüşür, kiçik bir həyətdə, demək olar ki, 
səhərdən axşama kimi məni ziyarət edir-
dilər. Mənim müəllimim Lətif Hüseynzadə 
gəldi. O qədər sevindim ki! Çünki ondan 
39-cu ildə ayrılmışdım, bu isə 90-cı il idi. 
Oturduq, çox söhbət etdik. Mən onun o 
vaxt dediyi sözləri sizə bildirmək istəyirəm. 
Dedi ki, əzizim Heydər, sən çalış ki, ermə-
ni düşmənlərimizin burada qarşısını al, 
Naxçıvana təcavüzə imkan vermə. Çünki 
18-ci ildə onlar Naxçıvana hücum etdilər, 
əgər türk ordusu buraya gəlməsəydi, Ka-
zım Qarabəkir paşanın ordusu Naxçıvana 
gəlməsəydi hamımızı qıracaqdılar. Bu, 
mənim gözümün qabağında olan hadisə-
dir. Yəni 1990-cı ildə Lətif müəllim, Lətif 
Hüseynzadə 1918-ci ili yadına saldı və 
o illərin şahidi olaraq mənə bir ağsaqqal, 
müəllim kimi öz tövsiyələrini verdi. Mən 
ona dedim: Əziz müəllimim, mən böyük 
həyat yolu keçmişəm. Bu gün Naxçıvana 
məcburiyyətdən gəlmişəm, amma eyni 
zamanda gəlmişəm ki, sizinlə bir yerdə 
olum, bərabər olum, öz həmvətənlərimlə 
bir yerdə olum və vətənimi qoruyum. Əgər 
qoruya bilərəmsə - qoruyacağıq, qoruya 
bilməyəcəmsə - hamımız bir yerdə şəhid 
olacağıq. 
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Heydər Əliyev dərsləri

“Zəfərin qazanılmasında Heydər Əliyev ideyaları”

Azərbaycan Hərb Tarixi Muzeyində Gənclərin Maarifləndirilməsinə Dəstək İctimai 
Birliyi və Abbas Mirzə Şərifzadə adına Mədəniyyət Mərkəzinin birgə təşkilatçılığı ilə 
Azərbaycan Ordusunun 105 illik yubileyinə həsr olunmuş “Zəfərin qazanılmasında 
Heydər Əliyev ideyaları” adlı yubiley konfransı keçirilib.  

Toplantıda Azərbaycan Ordusunun 
yaranması və inkişaf tarixinə həsr edil-
miş məruzə ilə çıxış edən muzeyin rəisi 
polkovnik Əzizağa Qənizadə Azərbayca-
nın müasir Ordusunu müstəqil dövlətimi-
zin memarı və qurucusu olan ulu öndər 
 Heydər Əliyevin formalaşdırdığını bildi-
rib. O qeyd edib ki, bu gün Azərbaycanın 
peşəkar hərbçi kadrlardan ibarət, güclü 
maddi-texniki bazaya, müasir texnika və 
silahlara malik olan nizami ordusu var. 

Tədbirdə Ümummilli liderin ordu quru-
culuğu ilə bağlı başladığı işlərin Prezident 
İlham Əliyev tərəfindən uğurla davam 
etdirildiyi bildirildi. Qısa vaxtda Cənubi 
Qafqazın ən güclü ordusuna çevrilmiş  
Azərbaycan Ordusunun cəmi 44 gün ər-
zində 30 illik işğala son qoyaraq, torpaqla-
rımızı düşmən tapdağından azad etmək-
lə, böyük Zəfər qazandığı qeyd olundu. 

Gənclərin maarifləndirilməsinə Dəstək 
İctimai Birliyinin sədri Aynurə Salmanlı 

Azərbaycan Ordusunun yaradılmasının 
105-ci ildönümünü hər kəsin iftixar his-
silə qeyd etdiyini vurğuladı: “Azərbaycan 
dövlətçiliyinin təhlükəsizliyinin təminatçısı 
olan Silahlı Qüvvələrimiz bu gün döyüş 
hazırlığı sahəsində öz qüdrətini daha da 
möhkəmləndirir”. 

Şərifzadə adına Mədəniyyət Mərkəzi 
üzvlərinin ifasında təqdim olunmuş bay-
ram konsertindən sonra Azərbaycan Mo-
delistlər Klubunun üzvləri İlqar İsmayılov, 
Fuad Paşayev və Namiq Bəşirov tərəfin-
dən hazırlanmış texikalardan ibarət “Zəfər 
festivalı” adlı sərgi nümayiş etdirildi. 

Le la Q R A A,  
“Xalq qəzeti”

Dövlət müstəqilliyimizin ilk illərində yaşadığımız  tarixi proseslərdən ötən hər 
il, hər ay bizə imkan verir ki, o günlərdə baş verənləri bir daha dərindən analiz 
edək, faktlara yenidən nəzər salaq və xalqın tarix qarşısındakı xidmətlərini 
layiqincə qiymətləndirə bilək. Əslində Azərbaycan xalqının xidmətləri otuz 
ildir ki, daim qədirbilənliklə yada salınır və yüksək qiymətləndirilir. Ancaq o 
xidmətin miqyası o qədər böyükdür ki, nəinki hər il, hətta hər gün xatırlasaq, 
yenə də azdır. 

Bəlkə də oxuculardan kimsə belə sual 
verə bilər ki, konkret fakt – Prezident səla-
hiyyətlərinin Heydər Əliyevə verilməsinin 
otuz illiyi münasibəti ilə qələmə aldığımız 
sətirləri nə üçün  xalqın tarix qarşısında-
kı xidmətlərini yada salmaqla başlayırıq. 
Çünki bugünkü qüdrətli Azərbaycan döv-
lətinin bütün uğurları məhz həmin ağır 
günlərdə xalqın doğru seçim etməsinin 
nəticəsidir. 

Heç kəs unutmayıb, Kreml Bakıda 
20 Yanvar faciəsini törədəndə Əbdürrəh-
man Vəzirov öz vəzifə kürsüsünü qoyub 
Moskvaya qaçmışdı. Başqa ölkələrdəki 
himayədarlarına güvənən Ermənistan 
rəhbərliyi Xocalı soyqırımını törədəndə, 
Ayaz Mütəllibov həmin addımı təkrarla-
mışdı. Gəncə hadisələrindən, vətəndaş 
müharibəsinin başlanmasından sonra 
isə Əbülfəz Elçibəy Kələkiyə qaçdı. Bu 
tendensiya düşməni güldürür, dostları-
mızı və xalqımızı isə üzürdü. Heydər Əli-
yevin  xalqın israrlı çağırışlarına müsbət 
cavab verərək, siyasi hakimiyyətə qayıt-
ması məhz həmin utanc dolu faktlara da 
son qoymuşdu. 

Azərbaycan xalqı həmin illərdə ölkəni 
bəla və məhrumiyyətlərdən, düşmən iş-
ğalından qorumaq üçün ulu öndər  Heydər 
Əliyevi Naxçıvandan Bakıya dəvət edən-
də, onu Ali Sovetin sədri seçəndə, ölkə 
prezidentinin vəzifə kürsüsünü qoyub 
qaçmasından sonra onun səlahiyyətlə-
rinin Heydər Əliyevə verilməsini tələb 
edəndə, məhz öz böyüklüyünü nümayiş 
etdirmiş, milli tariximizə heç zaman silin-
məyəcək səhifələr yazmışdı.

Həmin günlərin reallıqlarını bir daha 
xatırlayanda, adamı dəhşət bürüyür. Ha-
kimiyyət uğrunda gedən mübarizələr, 
imkanlı adamların hamısının öz yanında 
silahlı dəstələr saxlamaları, iqtisadiyyatın 
sürətlə çökməsi, dövlətin əhaliyə çörək 
verə bilməməsi, qardaşın qardaşa güllə 
atması, “OMON”çuların bitib-tükənməyən 
hikkələri, hakimiyyət olimpinə və qanun-
verici orqana küçədən gəlmiş insanların 
doluşması və bu kimi onlarca problem 
milli dövlətçiliyimizin növbəti dəfə əldən 
getməsinə “münbit” şərait yaratmışdı.

Milli tariximizin həmin səhifələrində 
oxuyuruq ki, Ulu öndərin  prezident səla-
hiyyətlərini icra etməyə başlaması ölkədə-
ki vəziyyətin məhz xalqın nəzarəti altına 
keçməsi idi. Həmin addımla həm dövlət 
başçısının öz postunu qoyub qaçması 
“ənənəsi”nə son qoyuldu, həm vətəndaş 
müharibəsinin qarşısı alındı, həm ölkə 

iqtisadiyyatının dirçəldilməsi, xalqın sosi-
al rifahının yaxşılaşdırılması istiqamətin-
də mühüm addımlar atıldı. Ən başlıcası, 
hətta Ulu öndərin fiziki cəhətdən yox edil-
məsi məqsədilə dəfələrlə planlar cızılıb, 
ssenarilər tərtib edilsə də, Heydər Əliyev 
xalq və milli dövlətçilik naminə başladığı 
möhtəşəm mübarizədən bir an belə geri 
çəkilməyəcəyini bəyan etdi və milli suve-
renliyimizə əbədilik qazandırdı.

Məlum olduğu kimi, Heydər Əliyev 
1993-cü il iyunun 24-dən oktyabrın 3-dək 
Ali Sovetə rəhbərlik etməklə yanaşı, pre-
zidentin səlahiyyətlərini də icra etdi. Hə-
min dövrdə parlamentarizm ənənələri 
yeni nəfəs, yeni qüvvə aldı. Ordu quru-
culuğu sahəsində mühüm qərarlar qəbul 
edildi. “Şəhid adının əbədiləşdirilməsi və 
şəhid ailəsinə edilən güzəştlər haqqın-
da” Azərbaycan Respublikasının Qanunu 
qəbul olundu. Konstitusiyada və müxtəlif 
hüquqi sənədlərdə dəyişikliklər aparıldı. 
Ulu öndər həmin vaxt əhalinin döyüş ru-
hunu qaldırmaq, müharibə dövrünə uy-
ğun təbliğat aparmaq, qanunsuz silahlı 
dəstələri zərərsizləşdirmək üçün lazımi 
tədbirlər görür, ölkədəki vəziyyət barədə 
fikirlərini tez-tez xalqla bölüşürdü. 

Xalq öz böyük oğluna inam və eti-
madını həmin il oktyabrın 3-də keçirilmiş 
prezident seçkilərində də yüksək səviy-
yədə ortaya qoymuşdu. Belə ki, prezident 
seçkilərində seçicilərin 98,8 faizi Heydər 
Əliyevə səs verərək, ölkənin taleyini bu 
görkəmli dövlət xadiminə həvalə etmək 
niyyətini bütün dünyaya nümayiş etdir-
mişdi.

Sonrakı illərin proseslərinin hamısı 
məhz Azərbaycan xalqının maraq və mə-
nafelərinə uyğun şəkildə davam etmişdi. 
Biz fəxr edirik ki, Prezident İlham Əliyev 
Ulu öndərin siyasi kursunu  onun istədiyi 
şəkildə davam etdirir və onun arzuladığı 
nailiyyətlərə imza atırıq. Bu arqumentimi-
zi cənab Prezidentin 2020-ci il noyabrın 
8-də Fəxri xiyabana gedərək, Şuşanın 
düşmən tapdağından azad edilməsi xəbə-
rini mərhum atasının ruhuna söyləyəndə 
də gördük, Bakıdakı Zəfər paradında da, 
Şuşada imzalanmış möhtəşəm Azərbay-
can – Türkiyə müttəfiqlik Bəyannaməsinin 
müddəalarında da. İnanırıq ki,  Heydər 
 Əliyev siyasi kursunun daha böyük uğur-
ları hələ irəlidədir. 

İ i a  MİR YLİ  
a  e i

24 iyun 1993-cü il  – 
Prezident səlahiyyətlərinin 
Heydər Əliyevə verildiyi gün

30 il əvvəl ölkədə xalqın  
iradəsi qalib gəlmişdi

re ident b lfə  Elçibəy iy n n dən nə keçən e ə 
əlvəti, eç kəsə, o mlədən də mənə əbər vermədən 

təyyarə ilə akıdan çı ıb etmi dir  alb ki, təyyarə 
akıdan çmamı dan bir saat əvvəl bi  bir yerdə idik  
alnı  sə ər bi ə məl m old  ki, on n təyyarəsi a çıvana 

enmi dir  radan re identi alq əb əsinin vləri da  
kəndi ələkiyə aparmı lar

 nd r eyd r iye in  i in  
iy  ayında Os ankino  D rarası Te e i iya 

irk in  erdiyi m sa i d n

ABŞ xatirələri fotolarda

Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 100 illiyi ilə əlaqədar ABŞ-dakı 
səfirliyimiz tərəfindən dünən “Whittemore House” Mədəniyyət Mərkəzində Ulu öndərin 
bu ölkəyə səfərlərinə həsr edilmiş “ABŞ xatirələri fotolarda. Möhkəm əlaqələrə zəmin 
yaradarkən” (“U.S. memories in photos. Laying foundation for strong bonds”) adlı 
fotoalbomun təqdimatı, fotosərgi və konsert təşkil edilib.

Səfir Xəzər İbrahim Ümummilli lide-
rin müstəqil Azərbaycan dövlətinin bani-
si kimi onun uzaqgörən daxili və xarici 
siyasəti, xüsusilə də ABŞ-Azərbaycan 
münasibətlərinin əsasının qoyulmasında 
və inkişaf etdirilməsində əvəzolunmaz 
fəaliyyəti ilə bağlı tədbir iştirakçılarına ge-

niş məlumat verib. O, Ulu öndər Heydər 
Əliyevin Azərbaycan xalqının qəlbində 
daimi yaşayacağını və onun Azərbayca-
na bəxş etdiyi dövlətçilik mirasının əbədi 
olacağını qeyd edib.
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